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Fondy

Vlastní poznámky:

Účtování na finančních fondech – fond rezervní*
Č. Text MD D Poznámka, tip, doporučení, § Vlastní poznámky

1. Tvorba rezervního fondu ze zlepšeného 
výsledku hospodaření

931 914 Viz § 57 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb.

Viz § 30 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb.

2. Tvorba rezervního fondu z přijatých 
peněžních darů

241 914 V případě, že jsou pro finanční fondy 
založeny samostatné bankovní účty, 
používá se účet 245 – porovnejte viz náplň 
účtu 245 – Ostatní běžné účty.

3. Použití rezervního fondu na pokrývání 
zhoršeného výsledku hospodaření

914 931 Viz § 57 odst. 2 písm. a) zákona č. 218/2000 
Sb.

4. Použití rezervního fondu k úhradě 
sankcí

914 347

349

Viz § 57 odst. 2 písm. b) zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech. 

Viz § 30 odst. 3 písm. c)  zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů.

Podrobněji viz náplň účtu 347 a 349.

5. Použití rezervního fondu k doplnění 
fondu reprodukce

914 916 Viz § 57 odst. 2 písm. d) zákona 
č. 218/2000 Sb.

6. Použití rezervního fondu k úhradě ztrát 
minulých let

914 932 Viz § 30 odst. 3 písm. d) zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů.

7. Zúčtování rezervního fondu Podle § 22 odst. 4 vyhlášky č. 505/2002 Sb. 
položka zúčtování fondů obsahuje snížení 
(užití) fondů podle zvláštního právního 
předpisu.

a) použití rezervního fondu v průběhu 
roku, pokud toto použití bylo 
rozpočtováno a pokud je to nezbytné 
k úhradě potřeb nezajištěných výnosy 
příspěvkové organizace nebo příspěvkem 
zřizovatele na provoz 

914 648 Viz § 57 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb.

Viz § 30 odst. 2 písm. b) zákona č. 250/2000 
Sb.

b) vrácení nespotřebované části 
rozpočtované na krytí potřeb a převedené 
do výnosů příspěvkové organizace zpět 
do rezervního fondu

648 914

Pozn.:

*/ Tvorba a použití rezervního fondu podle zvláštních právních předpisů:

 Příspěvkové organizace zřizované organizačními složkami státu

Podle § 57 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, se rezervní fond tvoří ze 
zlepšeného hospodářského výsledku podle § 56 odst. 2 písm. c), z přijatých peněžních darů, z prostředků převedených podle § 
54 odst. 7 a z peněžních prostředků poskytnutých ze zahraničí, pokud tento zákon nestanoví jinak.

 Prostředků rezervního fondu lze použít:
 a) k úhradě zhoršeného hospodářského výsledku,
 b) k úhradě sankcí,
 c) k úhradě zhoršených hospodářských výsledků vzniklých před nabytím účinnosti tohoto zákona podle § 55 odst. 4,
 d) k doplnění fondu reprodukce majetku se souhlasem zřizovatele,
 e) k překlenutí časového nesouladu mezi výnosy a náklady.

Podle § 57 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o  rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, k úhradě potřeb nezajiště-
ných výnosy příspěvkové organizace nebo příspěvkem zřizovatele na provoz lze rezervní fond použít v průběhu roku pouze 
v případě, že jeho použití bylo rozpočtováno. V tomto případě se jeho použití účtuje do výnosů příspěvkové organizace. Nespo-


